26 李福春 有限合伙人 7.20 1.60% 生产部骨干

27 董建军 有限合伙人 7.20 1.60% 技术部骨干

28 郭峰 有限合伙人 7.20 1.60% 生产部骨干

29 胡晓明 有限合伙人 7.20 1.60% 生产部骨干

30 戴勇 有限合伙人 7.20 1.60% 生产部骨干

31 孙文宝 有限合伙人 7.20 1.60% 生产部骨干

32 杨夕兵 有限合伙人 7.20 1.60% 生产部骨干

33 卞昌江 有限合伙人 5.40 1.20% 生产部骨干

34 李伟 有限合伙人 3.60 0.80% 技术部骨干

35 陈维兵 有限合伙人 3.60 0.80% 生产部骨干

明光瑞尔竞达科技股份有限公司 招股说明书

1-1-40

36 谢国世 有限合伙人 3.60 0.80% 生产部骨干

37 陈广辉 有限合伙人 3.60 0.80% 生产部骨干

合计 450.00 100.00%

4、香港竞达

截至本招股说明书签署日，香港竞达基本情况如下：

企业名称 竞达（香港）有限公司

成立日期 2003 年 11 月 7 日

注册资本 10,000 港元

法定代表人 徐瑞图

主要经营场所
Unit 507，5/F，New East Ocean Centre，No.9 Science Museum Road，Tsim

Sha Tsui East，Kowloon，Hong Kong

与发行人主营

业务的关系

主要从事国际离岸贸易和代理业务，2022 年 6 月以前，公司存在通过关联

方香港竞达向境外客户进行销售产品的情形；自 2022 年 6 月起，香港竞

达已无实质经营业务，截至 2024 年 8 月末，香港竞达的银行账户已全部

注销关闭，2025 年 2 月 6 日，香港税务局发出《根据<税务条例>（第 112

章）第 88B 条提出的要求》，确认不反对公司注册处的撤销注册，2025

年 2 月 13 日，公司注册处签收香港竞达提交的《私人公司或担保有限公

司撤销注册申请书》

股权结构
徐瑞图、徐潇晗、周文鸿、童小平（TONG XIAOPING）分别持有香港竞

达 75%、10%、10%、5%的股权比例

五、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

本次发行前，公司总股本为 133,045,400 股，本次拟公开发行人民币普通股不超

过 44,350,000 股（未考虑超额配售选择权），占发行后总股本的比例不低于 25%。

假设公司本次公开发行人民币普通股 44,350,000 股，本次发行前后股本情况如下：

序号 股东名称/姓名
发行前 发行后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

1 顺之科技 80,000,000 60.1299% 80,000,000 45.0970%

2 徐瑞图 30,000,000 22.5487% 30,000,000 16.9114%

3
童 小 平 （ TONG

XIAOPING）
6,363,600 4.7830% 6,363,600 3.5872%

4 徐潇晗 4,000,000 3.0065% 4,000,000 2.2549%

5 周文鸿 4,000,000 3.0065% 4,000,000 2.2549%

明光瑞尔竞达科技股份有限公司 招股说明书

1-1-41

6 何汝生 2,590,900 1.9474% 2,590,900 1.4605%

7 曹永国 2,590,900 1.9474% 2,590,900 1.4605%

8 龙骧合伙 2,250,000 1.6912% 2,250,000 1.2684%

9 竞达合伙 1,250,000 0.9395% 1,250,000 0.7046%

10 社会公众股 - - 44,350,000 25.0006%

合计 133,045,400 100.0000% 177,395,400 100.0000%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务
持股数量（万

股）

限售数量（万

股）

股权比例

（%）

1 顺之科技 - 8,000.00 8,000.00 60.1299

2 徐瑞图 董事长 3,000.00 3,000.00 22.5487

3
童小平（TONG

XIAOPING）
董事、总经理 636.36 636.36 4.7830

4 徐潇晗
副董事长、董事会

秘书、副总经理
400.00 400.00 3.0065

5 周文鸿
董事、财务负责人、

副总经理
400.00 400.00 3.0065

6 何汝生 董事 259.09 259.09 1.9474

7 曹永国 公司核心骨干人员 259.09 259.09 1.9474

8 龙骧合伙 - 225.00 225.00 1.6912

9 竞达合伙 - 125.00 125.00 0.9395

合计 - 13,304.54 13,304.54 100.0000

（三）主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 徐瑞图、徐潇晗 徐瑞图、徐潇晗系父女关系

2

顺之科技、徐瑞图、

徐潇晗、周文鸿、童

小平（TONG

XIAOPING）

徐瑞图、徐潇晗、周文鸿、童小平分别持有顺之科技 75%、10%、

10%、5%股权

3
竞达合伙、徐瑞图、

徐潇晗、何汝生

（1）徐瑞图系竞达合伙的普通合伙人及执行事务合伙人，持有

竞达合伙 2.4000%的财产份额；

（2）徐潇晗为持有竞达合伙 14.8000%财产份额的有限合伙人；

（3）何汝生为持有竞达合伙 1.60%财产份额的有限合伙人

4
龙骧合伙、徐瑞图、

徐潇晗、严斌

（1）徐瑞图系龙骧合伙的普通合伙人及执行事务合伙人，持有

龙骧合伙 1.3333%的财产份额；

（2）徐潇晗为持有龙骧合伙 8.4444%财产份额的有限合伙人；

明光瑞尔竞达科技股份有限公司 招股说明书

1-1-42

（3）龙骧合伙的有限合伙人之一严斌系徐瑞图兄弟的配偶

5
间接股东李军、李东、

李福春、李静

（1）竞达合伙的有限合伙人李军与龙骧合伙的有限合伙人李东

系兄弟关系；

（2）竞达合伙的有限合伙人李福春、李静系父子关系

（四）其他披露事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在需披露的其他事项。

六、股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

（一）本次公开发行申报前已经制定或实施的股权激励及相关安排情况

为进一步完善公司治理结构，健全激励机制，充分调动优秀员工的工作积极性，

公司对部分管理层和优秀业务骨干通过直接或间接持股的方式总共实施了 2 次股权

激励，具体情况如下：

1、第一次股权激励

（1）本次股权激励基本情况

2022 年 5 月，瑞尔有限作出股东会决议，同意童小平（TONG XIAOPING）、

何汝生、曹永国等 3 人通过增资方式成为瑞尔有限直接股东，其中：童小平（TONG

XIAOPING）以 610.904 万元认购新增注册资本 436.36 万元，增资价格为 1.4 元/股；

何汝生以 310.908 万元认购新增注册资本 259.09 万元，增资价格为 1.2 元/股；曹永

国以 310.908 万元认购新增注册资本 259.09 万元，增资价格为 1.2 元/股。

截至本招股说明书签署日，童小平（TONG XIAOPING）、何汝生、曹永国等

[…]

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预

计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确

认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18

号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间

发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次

施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租

赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则

第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留

明光瑞尔竞达科技股份有限公司 招股说明书

1-1-334

存收益及其他相关财务报表项目。

（3）2024 年度主要会计政策变更

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财

会〔2023〕11 号），该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行。执行该规定未对公司财务

状况和经营成果产生影响。

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号），规定了“关于流动负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、

关于售后租回交易的会计处理”等内容，该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行。

执行该规定未对公司财务状况和经营成果产生影响。

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24 号），规定了“关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量、

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”等内容，该解释规定自印

发之日起施行。执行该规定未对公司财务状况和经营成果产生影响。

2、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财

务报表相关项目情况

√适用 □不适用

公司自 2023 年 1 月 1 日起施行解释第 16 号“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。执行该解释，对公司

报告期财务报表的影响如下：

①合并资产负债表

单位：元

2022 年 12 月 31 日

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 6,313,547.91 6,756,317.29 442,769.38

递延所得税负债 105,127.21 547,984.56 442,857.35

所得税费用 8,527,380.08 8,535,130.58 7,750.50

盈余公积 3,228,363.76 3,227,086.21 -1,277.55

未分配利润 160,824,114.40 160,817,641.45 -6,472.95

明光瑞尔竞达科技股份有限公司 招股说明书

1-1-335

②母公司资产负债表

单位：元

2022 年 12 月 31 日

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 749,819.86 793,632.96 43,813.10

递延所得税负债 6,771.90 63,360.50 56,588.60

所得税费用 4,590,105.70 4,602,881.20 12,775.50

盈余公积 3,228,363.76 3,227,086.21 -1,277.55

未分配利润 9,629,373.11 9,617,875.16 -11,497.95

（二）会计估计变更

□适用 √不适用

（三）会计差错更正

□适用 √不适用

八、发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一）财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、整体经营情况

自财务报告审计截止日后至本招股说明书签署日，公司主营业务、经营模式未

发生重大变化，客户结构稳定，主要供应商合作情况良好，产业及税收政策未发生

重大不利变化，管理层及主要核心业务人员保持稳定，其他可能影响投资者判断的

重大事项均未出现重大不利变化的情形。

2、会计师审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2024 年 12 月 31 日，审计截止日后，和信会计师

事务所（特殊普通合伙）对公司 2025 年 3 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2025

年 1-3 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、2025 年 1-3 月合并及

母公司股东权益变动表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了编号为和信专字

（2025）第 000345 号的《审阅报告》，审阅意见如下：“根据我们的审阅，我们

没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能

明光瑞尔竞达科技股份有限公司 招股说明书

1-1-336

在所有重大方面公允反映瑞尔竞达 2025 年 3 月 31 日的合并及母公司财务状况以及